
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

DETERMINAZIONE SETTORE
CULTURA, SCOLASTICO, DEMOGRAFICO

Numero 10 del 20-02-2019

Reg.Generale N. 86

OGGETTO: AGEVOLAZIONI TARIFFARIE DI CUI ALL'ART. 5, COMMA 33
DELLA L.R. N. 48 DEL 28.12.2018 (LEGGE DI STABILITA' 2019) TITOLI DI
VIAGGIO ANNUALI STUDENTI ANNO SCOLASTICO/ACCADEMICO 2018/2019 -
AVVIO ISTRUTTORIA PUBBLICAZIONE AVVISO E MODULISTICA

PREMESSO che la Direzione Generale Servizio per il trasporto pubblico locale
terrestre della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei trasporti con atto
dirigenziale n. 63/Prot. 1471 del 07/02/2019 ha stabilito l’applicazione di
agevolazioni tariffarie di cui all’art. 5, comma 33 della L.R. n. 48 del 28/12/2018
(Legge di stabilità 2019). Titoli di viaggio annuali studenti anno
scolastico/accademico 2018/2019 e mensili studenti gennaio e febbraio 2019 e ha
approvato la Circolare esplicativa e i relativi allegati A, B e C, al fine di favorire la
mobilità sostenibile e contrastare la dispersione scolastica, attraverso la promozione
dell’utilizzo del mezzo pubblico da parte degli studenti di ogni ordine e grado,
compresi gli studenti universitari, mediante la riduzione del costo dell’abbonamento
per l’accesso ai servizi di trasporto pubblico locale (autobus urbani ed extra urbani,
treni, metropolitane e traghetti);

RILEVATO che per le agevolazioni tariffarie di cui all’art. 5, comma 33 della L.R. n.
48 del 28/12/2018 (Legge di stabilità 2019) - Titoli di viaggio annuali studenti anno
scolastico/accademico 2018/2019 e mensili studenti gennaio e febbraio è necessario
attenersi alle indicazioni contenute nella Circolare esplicativa, le quali devono essere
applicate obbligatoriamente dai Comuni;



CONSIDERATO che la RAS ha fissato i requisiti fondamentali, per poter usufruire
delle agevolazioni di che trattasi, che sono lo status di studente frequentante
nell’anno scolastico/accademico 2018/2019 indicando diverse tipologie di titoli di
viaggio per l’utilizzo di servizi di trasporto pubblico locale (autobus urbani ed extra
urbani, treni, metropolitane e traghetti) e ha stabilito diverse percentuali di rimborso
sulla base della presentazione o non presentazione dell’ISEE che può essere inferiore
o maggiore a € 25.500,00 in corso di validità all’atto dell’acquisto del titolo di viaggio;

DATO ATTO che si rende necessario procedere alla pubblicazione dell’avviso e alla
distribuzione della modulistica, approvati dalla Ras, di cui si allega copia per farne
parte integrante e sostanziale del presente atto, la quale stabilisce che i comuni
accettino le domande entro la data fissata per la presentazione delle istanze ovvero
sino al 15.04.2019, per il quale si dovrà dare ampia diffusione sul territorio  anche
mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune e divulgare l’informazione
in ogni forma possibile;

CONSIDERATO che il Comune di Elmas dovrà procedere secondo le prescrizioni
previste nella Circolare esplicativa della RAS, dovrà ricevere le domande, verificare i
requisiti così come previsto al paragrafo “Procedura di attuazione” punto 3, per poi
procedere alla trasmissione del rendiconto con l’indicazione dei relativi importi da
rimborsare entro il 15/05/2019 e successivamente attendere i relativi mandati di
pagamento che saranno trasmessi ai comuni affinché procedano all’emissione dei
rimborsi a favore dei beneficiari che risulteranno alla fine dell’istruttoria;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, regolante le funzioni e
responsabilità dei dirigenti;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente, a norma dell’art. 152 del citato D.Lgs.
267 del 18 agosto 2000;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti

DI PROCEDERE  per le agevolazioni tariffarie, di cui all’art. 5, comma 33 della L.R.
n. 48 del 28/12/2018 (Legge di stabilità 2019). Titoli di viaggio annuali studenti anno
scolastico/accademico 2018/2019 e mensili studenti gennaio e febbraio 2019 di cui
alla Circolare esplicativa e i relativi allegati A, B e C, al fine di favorire la mobilità
sostenibile e contrastare la dispersione scolastica, attraverso la promozione
dell’utilizzo del mezzo pubblico da parte degli studenti di ogni ordine e grado,
compresi gli studenti universitari, mediante la riduzione del costo dell’abbonamento
per l’accesso ai servizi di trasporto pubblico locale (autobus urbani ed extra urbani,

Determinazione CULTURA, SCOLASTICO, DEMOGRAFICO n.86 del 20-02-2019 COMUNE DI ELMAS

Pag. 2



treni, metropolitane e traghetti), alla pubblicazione dell’avviso pubblico, approvato
dalla RAS, rivolto alle famiglie residenti nel territorio di Elmas, utilizzando la
modulistica predisposta dalla RAS dandone ampia, diffusione nel territorio, anche
mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune e  attraverso ogni mezzo di
diffusione possibile dell’informazione;

DI RECEPIRE le disposizioni RAS e le indicazioni, dalla stessa enunciate nella
Circolare esplicativa e i relativi allegati A, B e C come da atto dirigenziale n. 63/Prot.
1471 del 07/02/2019 della Direzione Generale Servizio per il trasporto pubblico
locale terrestre della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei trasporti
che vengono allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI RECEPIRE altresì che la Regione ha stabilito la data di scadenza per la
presentazione delle domande al 15 aprile 2019;

DI PROCEDERE con successivo atto a quantificare i relativi importi da rimborsare e
ad approvare gli elenchi degli studenti residenti aventi i requisiti per le agevolazioni
tariffarie per tipologia di titoli di viaggio, previsti per gli studenti di ogni ordine e
grado compresi gli studenti universitari;

DI TRASMETTERE alla Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei
trasporti - Direzione Generale Servizio per il trasporto pubblico locale terrestre, entro
il termine del 15 maggio 2019 i dati riferiti agli studenti, secondo quanto stabilito
nella Circolare esplicativa della RAS così come previsto al paragrafo “Procedura di
attuazione” punto 3 e secondo eventuali e ulteriori modalità che potranno essere
comunicate successivamente dalla Ras;

DI STABILIRE che l’elenco degli aventi i requisiti dovrà essere pubblicato all’Albo
pretorio comunale e sul sito istituzionale del Comune di Elmas, in modo da
consentire agli interessati di presentare eventuali osservazioni e/o integrazioni;

DI PROCEDERE con successivo atto all’emissione dei rimborsi a favore di coloro
che risulteranno beneficiari finali, dopo che la Regione procederà al materiale
trasferimento dei fondi al Comune di Elmas.

C.D.C. N. 302.2.1
C.D.C. N. 302.3.1
C.D.C. N. 302.4.1

Il Responsabile del Settore
F.to  Cinzia Isu
F.to digitalmente

Determinazione CULTURA, SCOLASTICO, DEMOGRAFICO n.86 del 20-02-2019 COMUNE DI ELMAS

Pag. 3



ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a 2) del decreto legge 1 luglio 2009
n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Il Responsabile del Settore
F.to  Cinzia Isu
F.to digitalmente

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data 20-02-2019

Il Responsabile del Settore
F.to  Cinzia Isu
F.to digitalmente

Determinazione CULTURA, SCOLASTICO, DEMOGRAFICO n.86 del 20-02-2019 COMUNE DI ELMAS

Pag. 4


